96 din 20 mai
1998, se instituie ZIUA TRICOLORULUI PENTRU ÎNTREAGA NAȚIUNE ROMÂNĂ !

Românii din Transilvania foloseau, și ei, încă din deceniul trei al secolului XIX ,,cocarde tricolore”,
iar la 1848-1849 steaguri de această factură dând mai multă profunzime acțiunilor revoluționare. La
tribuna Marii Adunări Naționale din 3/15 mai 1848 de la Blaj, unde peste 40.000 de participanți au rostit
sacrul jurământ „Noi vrem să ne unim cu Țara”, au fost arborate pe Câmpul Libertăţii drapele în culorile
alb, albastru, roșu, culorile cele mai des întâlnite în costumele populare. Steagurile erau tivite cu franjuri
galbeni, însumând astfel simbolul național.

Prin Constituția din 1866 s-a stabilit, de asemenea, ca steagul țării să cuprindă culorile ,,albastru,
galben, roșu”. Faptul că nu s-a fixat poziția și nici modul de dispunere a culorilor a determinat apariția
unor variate tipuri de drapele. Uniformitatea s-a realizat prin prevederile legii în legătură cu alcătuirea
stemei de stat din 2/14 aprilie 1867. În cuprinsul acestui act legislativ s-a prevăzut că ,,drapelul
domnului, ca și cel al armatei vor avea dispuse culorile naționale în modul următor : albastrul
perpendicular și alături cu hampa, galbenul la mijloc, roșul la margine fâlfâind. În mijloc vor fi armele
țării”.

De altfel, toate
încercările făcute de români pentru obținerea de drepturi politice și orice mișcare de emancipare
națională, orice sărbătoare sau comemorare era marcată prin arborarea tricolorului, acest lucru
împotriva măsurilor severe de interzicere.

Elevii liceului ,,Andrei Șaguna din Brașov, la fiecare aniversare a zilei de 3/15 mai 1848, arborau
drapelul tricolor, cu orice risc, pe dealul Tâmpei și la mormântul poetului patriot Andrei Mureșianu. În
1870, s-a arborat tricolorul pe casa lui Avram Iancu, iar în 1872, la moartea marelui patriot, tricolorul a
evidențiat simbolic hotărârea maselor de români de a milita necontenit pentru împlinirea idealurilor
cărora acesta și, înaintea lui, ,,Crăișorul Horea” le-au închinat întreaga lor existență.